irreparável ou de difícil reparação são pressupostos que devem estar presentes para a concessão 

de tutela antecipada recursal (CPC, art. 273, I). 

O caderno processual informa que o agravante está inadimplente quanto 

às mensalidades referentes ao ano letivo de 2012, totalizando o valor de R$ 5.586,32 (cinco 

mil, quinhentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos). 

Assim, a inconformidade do agravante não merece prosperar 

totalmente, devendo ser mantido em parte o que restou decidido pelo juízo singular. 

Isto porque o procedimento adotado pela agravada de negar a 

rematrícula do agravante em razão da sua inadimplência encontra suporte no art.